REQUERIMENTO Nº                     , DE 2024

(Da Deputada Lêda Borges)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  no  Plenário  Ulysses
Guimarães  desta  Casa  em
homenagem  aos  50  anos  da
Província  São  Maximilliano  Maria
Kolbe  da  Ordem  dos  Frades
Menores Conventuais.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art.  68 do Regimento

Interno, a convocação de Sessão Solene desta Casa, preferencialmente, no dia

25  de  outubro  de  2024,  em  homenagem  aos  50  anos  da  Província  São

Maximilliano Maria Kolbe da Ordem dos Frades Menores Conventuais.

JUSTIFICATIVA

A Ordem dos Frades Menores Conventuais é a Ordem religiosa fundada

por São Francisco de Assis, com o nome de Ordum minorum (1221). A este

nome, quase desde o início, se acrescentou a denominação de Conventuais

(+-1225). Os membros da Ordem chamam-se Frades Menores Conventuais.

O fundamento da Ordem é a profissão religiosa, mas também com o

vínculo dos votos de obediência, pobreza e castidade, emitidos publicamente.

A Ordem divide-se em Províncias, às quais os frades são afiliados; as

Províncias são formadas por conventos ou comunidades, nas quais os frades

são  colocados  de  família.  Geralmente  as  Províncias  incidem  sobre  um

determinado território.

*C
D2

41
46

11
53

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241461153000

RE
Q

 n
.2

60
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
4

18
:2

1:
23

.7
63

 -
M

ES
A

E nesse contexto, a Província de Brasília dos Frades Menores

Conventuais, comemora o Jubileu dos 50 anos marcado com a chegada ao

Brasil em outubro de 1974 do Frei Agostinho Stefan que foi o primeiro

missionário da fundação da atual Província.  Frei Agostinho em 1989 foi

nomeado pela Sé Apostólica, Bispo Diocesano de Luziânia - GO, recém-criada

diocese, a qual ele foi o fundador.

E desde então, serviu incansavelmente o povo do entorno de Brasília na

Diocese de Luziânia por 15 anos [1989 - 2004] até sua aceitação de renúncia

pela  Sé  Apostólica  em  2004,  completando,  desta  forma  seus  30  anos  de

missão no Brasil, Frei Agostinho faleceu em março de 2011.

A PROVÍNCIA DE SÃO MAXIMILIANO MARIA KOLBE DO BRASIL foi

reconhecida civilmente no dia 4 de outubro de 1975 e atua nas regiões Centro-

Oeste, Nordeste e Norte do Brasil, onde nos atendimentos em Santuários, os

frades procuram transmitir os valores da espiritualidade franciscana.

Eles estão presentes nos Santuários da Imaculada Conceição - Jardim

da  Imaculada,  Cidade  Ocidental/GO;  Santuário  São  Francisco  de  Assis  -

Brasília/DF; Santuário Nossa Senhora das Candeias - Candeias/BA; Santuário

de São José - Niquelândia/GO.

O Santuário São Francisco de Assis em Brasília, foi elevado pelo Papa

Francisco,  como  Basílica  Menor  São  Francisco  em  2023 devido  a  sua

importância espiritual e histórica para a região. Atualmente, a Basílica atende

cerca de 4 milhões de pessoas.

Além do atendimento em Santuários e Igrejas, na Instituição encontram-

se diversos apostolados como, Edições Kolbe que divulga a herança kolbiana,

principalmente  por  meio  da  revista  Cavaleiro  da  Imaculada,  na  área  da

educação possuem o Instituto São Boaventura, situado na Capital Federal para

formação  filosófica  e  teológica  de  religiosos  e  leigos  e  para  difusão  da

Espiritualidade Franciscana, e ainda o Colégio Santo Antônio que busca ser

uma presença evangelizadora na educação da região do entorno do Distrito

Federal.

Além de todo trabalho pastoral, marcam presença por meio das obras

especiais nos meios de comunicação, como a Imaculada Mídia Web - Cidade *C
D2

41
46

11
53

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241461153000

RE
Q

 n
.2

60
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
4

18
:2

1:
23

.7
63

 -
M

ES
A

Ocidental/GO, TV Franciscana – Brasília/DF; Maximiliano Kolbe Web - Águas

Lindas/GO  e  por  fim,  possuem  um  projeto  social,  os  Jovens  de  Ouro  -

Niquelândia/GO.

Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

homenagem ora pretendida para marcar as comemorações do Jubileu dos 50

anos dessa tão relevante Instituição e pelos relevantes trabalhos prestados por

esses missionários para Goiás, para o Entorno do Distrito Federal e todo o

Brasil,  razão pela qual  peço apoio  de meus pares,  no sentido de apoiar  o

presente requerimento.

                    Sala das Sessões,            de                    de                 2024.

Deputada LÊDA BORGES
PSDB/ GO

*C
D2

41
46

11
53

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241461153000

RE
Q

 n
.2

60
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
4

18
:2

1:
23

.7
63

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Lêda Borges)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário Ulysses Guimarães

desta Casa em homenagem aos 50 anos

da Província São Maximilliano Maria Kolbe

d a  O r d e m  d o s  F r a d e s  M e n o r e s

Conventuais.

Assinaram eletronicamente o documento CD241461153000, nesta ordem:

 1  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 3  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241461153000

RE
Q

 n
.2

60
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
4

18
:2

1:
23

.7
63

 -
M

ES
A